
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-296 del 06/04/2023

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  dell’avviso 
pubblico finalizzato alla ricerca di sponsorizzazioni per il 
Convegno  “RadMet2013.it”  e  l’evento  di  formazione 
associato da svolgersi a Bologna 4-7 luglio 2023.

Proposta n. PDTD-2023-297 del 05/04/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Staff  Modellistica  Meteorologica  Numerica  E  Radar 
Meteorologia

Dirigente proponente Alberoni Pier Paolo

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno 06 (sei) aprile    2023 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile 

della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  dell’avviso  pubblico  finalizzato 

alla  ricerca  di  sponsorizzazioni  per  il  Convegno  “RadMet2013.it”  e 

l’evento di formazione associato da svolgersi a Bologna  4-7 luglio 2023.

PREMESSO:

- che l’art. 43 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 e successive modifiche e integrazioni 

recante “Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica” (c.d. Legge finanziaria per il 

1998) ha introdotto la possibilità, per le Pubbliche Amministrazioni, di stipulare contratti 

di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti privati, per il perseguimento 

di finalità di pubblico interesse;

CONSIDERATO:

- che,  a  causa  del  recente  aumento  dei  fenomeni  estremi  sul  territorio  italiano,  la 

disponibilità  di  prodotti  radarmeteorologici  per  il  monitoraggio  e  l’allertamento  è  una 

tematica sempre più rilevante a supporto delle attività di previsione operativa  nell’ambito 

del  Sistema  Nazionale  per  la  Protezione  dell’Ambiente  e  nell’ambito  della  sicurezza 

territoriale a supporto del sistema dei Centri Funzionali;

- che questo convegno, dedicato al tema: “Eventi estremi e cambiamenti climatici: le nuove 

sfide della radar meteorologia”,  si presenta come occasione di confronto, formazione e 

discussione tra le realtà  coinvolte  nella  ricerca  e  nello  sviluppo  della  radar 

meteorologia e delle sue applicazioni al mondo operativo;

- che  nell’ambito  del  Sistema  Nazionale  di  Protezione  Civile  vengono  svolte 

periodicamente iniziative di formazione e  confronto sulle tematiche di monitoraggio dei 

fenomeni estremi di maggiore interesse, anche al fine di favorire un approccio coordinato 

ed omogeneo tra i vari Centri Funzionali;

- che dal 2005 sono stati sottoscritti  tra il Dipartimento della Protezione Civile e Arpae-

SIMC specifici Accordi di collaborazione aventi ad oggetto le attività a carico di Arpae-

SIMC in qualità di Centro di Competenza nell’ambito della modellistica meteorologica 

numerica finalizzata alla previsione meteorologica a brevissimo, breve e medio termine e 

in  base  al  quale  Arpae  SIMC  garantisce  lo  svolgimento  di  attività  di  previsione 

meteorologica  sull’intero  territorio  nazionale  al  fine  di:  individuare  la  pericolosità 

meteorologica e quindi le aree di rischio e le zone di allerta, elaborazione e mosaicatura 

del  dato radar,  verificare  i  prodotti  dei  modelli  meteorologici,  sviluppare procedure di 

nowcasting;

- che,  l’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia della Regione Emilia 

Romagna, Struttura Idro-Meteo-Clima con deliberazione del Direttore Generale n. 133 del 

23/12/2021  ha  sottoscritto  l’Accordo  di  collaborazione  con  il  Dipartimento  della 



Protezione  Civile  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  per  lo  sviluppo  della 

conoscenza,  delle  metodologie  e  delle  tecnologie  utili  alla  realizzazione  di  sistemi  di 

monitoraggio,  previsione  e  sorveglianza  nazionali,  nonché  per  l’attuazione 

dell’organizzazione della funzione di supporto tecnico-scientifico nell’ambito del servizio 

nazionale della protezione civile (progetto Modmet);

- che  la  Struttura  Idro-Meteo-Clima di  Arpae Emilia-Romagna intende organizzare  il  V 

Convegno  Nazionale  di  Radar  Meteorologia RadMet.IT,  in  collaborazione  con  Arpa 

Piemonte,  il  Dipartimento  della  Protezione  civile  (DPC),  l’Istituto  di  scienze 

dell’atmosfera e del clima del Cnr, il CETEMPS, il Consorzio LaMMA Toscana, il Cnr 

IBE,  il  Dipartimento  di  ingegneria  dell’informazione,  elettronica  e  telecomunicazioni 

della  Sapienza  Università  di  Roma  e  con  il  patrocinio  dell’Agenzia  nazionale  per  la 

meteorologia e climatologia "ItaliaMeteo", da svolgersi presso la Sala "20 maggio 2012", 

situata alla Terza Torre della Regione Emilia-Romagna.

- che in concomitanza con il convegno verrà organizzato anche un evento formativo sulla 

radarmeteorologia rivolto al personale tecnico dei Centri Funzionali;

RITENUTO:

- che l’evento che l’Agenzia è chiamata ad organizzare riguarda uno dei temi più rilevanti 

per la  sicurezza e la tutela del territorio in occasione di eventi meteorologici estremi  e 

rientra pertanto a pieno titolo tra le attività istituzionali e di pubblico interesse perseguite 

dall’ente e tra le attività previste dal progetto ModMet;

RITENUTO ALTRESI’:

- che,  al  fine di  conseguire  una maggiore economia di spesa e una migliore  qualità  del 

servizio,  si  ritiene  opportuno ricorrere  allo  strumento  giuridico  della  sponsorizzazione 

mediante il finanziamento dell’iniziativa da parte di soggetti di diritto privato;

DATO ATTO:

- che il  valore  complessivo  della  sponsorizzazione  del  citato  Convegno è  stimato  in  un 

importo massimo di Euro 15.000,00 (Iva inclusa) e che il contributo finanziario che Arpae 

intende  richiedere  agli  sponsor  denominati  “Silver”  ammonta  ad un massimo di  Euro 

2.500,00 (IVA inclusa) e  agli  sponsor denominati  “Gold” ammonta ad un massimo di 

Euro 5.000,00 (IVA inclusa);

- che, fermi restando i limiti massimi sopra indicati, l’ammontare esatto dell’importo richiesto 

ad  ogni  sponsor  sarà  successivamente  precisato  sulla  base  del  numero  delle  domande  di 

partecipazione effettivamente pervenute;

- che,  in  ossequio  ai  principi  di  efficienza,  trasparenza  ed  economicità  dell’attività 

amministrativa,  la  ricerca  degli  sponsor  avverrà  nel  rispetto  dei  criteri  e  secondo  le 

modalità specificamente indicate nell’avviso allegato sub A) al presente atto;

- che  è  comunque  fatta  salva  la  facoltà  dell’Agenzia  di  rifiutare  qualsiasi  offerta  di 



sponsorizzazione  qualora  ravvisi  nel  collegamento  con il  marchio  o con il  logo dello 

sponsor  un  possibile  pregiudizio  a  danno della  propria  immagine  o  una  situazione  di 

conflitto di interesse con le proprie attività istituzionali;

- che le domande di partecipazione dei singoli sponsor dovranno essere presentate secondo 

lo schema predefinito allegato sub B) al presente atto;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che Arpae Emilia-Romagna procederà alla stipula di appositi contratti di sponsorizzazione 

con i soggetti che saranno stati individuati come sponsor;

VISTA:

- la Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44, recante riorganizzazione dei controlli ambientali 

e istituzione dell’Agenzia regionale per la prevenzione e l’ambiente (Arpa) dell’Emilia-

Romagna;

- la  Legge  Regionale  30  luglio  2015,  n.  13,  recante  riforma  del  sistema  di  governo 

territoriale  e  delle  relative  competenze  e  istituzione  dell’Agenzia  regionale  per  la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia  (Arpae) dell’Emilia-Romagna;

SU PROPOSTA:

- del Dottor Pier Paolo Alberoni,  quale dirigente  dello  Staff  Modellistica  Meteorologica 

Numerica e Radarmeteorologia, Struttura Idro-Meteo-Clima.

DATO ATTO:

- che, si è provveduto a nominare quale responsabile di procedimento il dott.  Pier Paolo 

Alberoni, dirigente dello Staff Modellistica meteorologica numerica e radarmeteorologia;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA
1. di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla ricerca di sponsorizzazioni per il Convegno 

“RadMet2023.it” da svolgersi a Bologna nelle date del 4-7 luglio 2023 di cui all’allegato 

sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di approvare lo schema di domanda di partecipazione di cui all’allegato sub B) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale,

3. di disporre che i documenti di cui ai punti 1 e 2 siano integralmente pubblicati sul sito web 

istituzionale di Arpae Emilia-Romagna;

4. di dare atto che  la Struttura Idro-Meteo-Clima di  Arpae Emilia-Romagna procederà alla 

stipula dei contratti di sponsorizzazione con i soggetti che saranno individuati secondo le 

modalità di cui sopra.



Allegato:  

A)Bando.

B) Schema domanda di partecipazione

IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Sandro Nanni)



AVVISO PER LA RICERCA DI

SPONSORIZZAZIONI PER IL 

CONVEGNO NAZIONALE

RADMET2023.IT BOLOGNA, 4 – 7

LUGLIO 2023

In esecuzione della Determinazione n. 296/2023 con il presente avviso pubblico la Struttura Idro-Meteo-Clima

di Arpae Emilia-Romagna, con sede in Viale Silvani 6 Bologna, intende procedere, ai sensi dell’art. 43 delle

legge 449 del  27/12/1997,  alla  ricerca di  sponsorizzazioni  per  il  Convegno Radmet2023.it  che si  terrà  a

Bologna, il 5-7 Luglio 2023 presso la sala  "20 maggio 2012", situata alla Terza Torre della Regione Emilia-

Romagna, Viale della Fiera 8 e l’associato evento di formazione per il personale dei Centri Funzionali che si

terrà a Bologna il 4 luglio 2023.

Arpae  Emilia-Romagna  intende  in  particolare  mettere  a  disposizione  dei  soggetti  privati  interessati  alla

sponsorizzazione:

Per gli sponsor di tipo “Silver”:

- La presenza di una brochure dell’Azienda all’interno della cartellina distribuita ai partecipanti al

Convegno.

- L’apposizione del marchio o logo sul programma del Convegno e sui materiali pubblicati sul sito

web del Convegno.

Per gli sponsor di tipo “Gold”:

- Una postazione espositiva aperta in una delle sale adiacenti alla Conferenza. La sala è dotata di rete

wi-fi e di allacci elettrici.

- La presenza di una brochure dell’Azienda all’interno della cartellina distribuita ai partecipanti al

Convegno.

- L’apposizione del marchio o logo sul programma del Convegno e sui materiali pubblicati sul sito

web del Convegno.

Il valore complessivo della sponsorizzazione è stimato in un importo massimo di 15.000 euro (Iva inclusa).

La Struttura Idro-Meteo-Clima di Arpae Emilia-Romagna intende richiedere agli sponsor denominati “silver”

un massimo di Euro 2.500,00 (IVA inclusa) e agli sponsor denominati “gold” un massimo di Euro 5.000,00

(IVA inclusa). 

L’importo  esatto  richiesto  ad  ogni  sponsor  verrà  definito  successivamente,  nel  rispetto  dei  limiti  sopra

indicati, sulla base del numero delle domande di partecipazione effettivamente pervenute. La Struttura Idro-

Meteo-Clima  di  Arpae  accetterà  un  numero  di  domande  di  sponsorizzazione  fino  al  concorrere  del

sopracitato importo massimo complessivo di 15.000 euro applicando per l’accettazione delle domande un

criterio cronologico.

I soggetti che intendono partecipare alla sponsorizzazione dovranno far pervenire alla Struttura Idro-Meteo-

Clima  di  Arpae  Emilia-Romagna  la  propria  domanda,  entro  le  ore  12  del  5  maggio  2023,  utilizzando

esclusivamente  il  modulo  allegato  alla  presente,  che  potrà  essere  inviato  all’indirizzo  pec

aoosim@cert.arpa.emr.it.

La Struttura Idro-Meteo-Clima di Arpae Emilia-Romagna si riserva, a suo insindacabile giudizio, di rifiutare

qualsiasi sponsorizzazione qualora ravvisi nel collegamento con il marchio o logo dello sponsor un possibile

pregiudizio a danno della propria immagine o una situazione di conflitto di interesse con le proprie attività

istituzionali.

Il  presente  avviso  viene  pubblicato  fino  al  5  maggio  2023 sul  sito  web istituzionale  di  Arpae  Emilia-

Romagna.

Per  ulteriori  informazioni  è  possibile  contattare  il  Responsabile  del  procedimento  Dott.  Pier  Paolo

Alberoni,  Responsabile  dello  Staff  Modellistica  Meteorologica  Numerica  e  Radarmeteorologia,

palberoni@arpae.it.

Bologna, 6 Aprile 2023

Il Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima 

 (Dott. Sandro Nanni)



DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

ALLA SPONSORIZZAZIONE DEL CONVEGNO RADMET2023.IT, BOLOGNA, 4-7 LUGLIO 2023

Il  sottoscritto………, nato  a ……… il………, residente……..,  C.F          ,  in  qualità  di  legale 
rappresentante ovvero procuratore della Società………………

Presa visione dell’avviso relativo alla procedura in oggetto pubblicato sul sito web di Arpae Emilia-
Romagna, ed accettate senza riserva tutte le condizioni ed i termini ivi indicati,

CHIEDE

di partecipare alla sponsorizzazione del Convegno Radmet2023.IT,  che si terrà a Bologna, il  5-7 
luglio  2023,  presso la  Sala  "20  maggio  2012",  situata  alla  Terza Torre  della  Regione  Emilia-
Romagna, Viale della Fiera 8, e l’associato evento di formazione per il personale dei Centri 
Funzionali  che  si  terrà  a  Bologna  il  4  luglio  2023,  impegnandosi  già  da  ora,  in  modo 
irrevocabile, a corrispondere ad Arpae Emilia-Romagna, previa stipulazione di apposito contratto, 
un contributo finanziario fino all’importo massimo di euro 2.500 (IVA inclusa) se sponsor di tipo 
“Silver” e fino all’importo massimo di euro 5.000 (IVA inclusa) se sponsor di tipo “Gold” (specificare 
quale delle due opzioni viene prescelta).

Il sottoscritto prende atto che la Struttura Idro-Meteo-Clima di Arpae accetterà un numero di 
domande  di  sponsorizzazione  fino  al  concorrere  dell’importo  massimo  complessivo  di 
15.000 euro applicando per l’accettazione delle domande un criterio cronologico.

Il sottoscritto inoltre prende atto che Arpae Emilia-Romagna si riserva, a suo insindacabile giudizio, 
di rifiutare qualsiasi domanda di sponsorizzazione qualora ravvisi nel collegamento con il marchio 
o logo dello sponsor un possibile pregiudizio a danno della propria immagine o una situazione di 
conflitto di interesse con le proprie attività istituzionali.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole della 
responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, dichiara 
infine che la Società è in possesso dei requisiti di ordine generale per la stipula di contratti pubblici. 

…….., li………

Il legale rappresentante/Procuratore

 ( )

All. fotocopia del documento d’identità del sottoscritto


